
REGJIMI PËR AGJENCITË E UDHËTIMIT 
 

 
 

Përkufizime 
 

1. Agjencia e udhëtimit është personi i tatueshëm, i cili vepron si ndërmjetës në emrin e tij dhe 
kujdeset për të realizuar udhëtimin për klientët.  
2. Organizatori i udhëtimeve turistike konsiderohet si agjenci udhëtimi.  
3. Termi “Klienti”, në kuptim të këtij seksioni, nënkupton udhëtarin ose një agjenci tjetër 
udhëtimi.  
 

Objekti i regjimit të agjencisë së udhëtimit 
 
1. Veprimet që agjencia kryen në emrin e saj për klientin, për realizimin e të cilave përdor 
furnizimet e mallrave dhe të shërbimeve të ofruara nga persona të tjerë të tatueshëm, 
konsiderohen si një shërbim i vetëm i furnizuar nga agjencia e udhëtimit për klientin e saj.  
2. Shërbimi i vetëm është i tatueshëm në Republikën e Shqipërisë, nëse agjencia e udhëtimit e 
ka të vendosur vendin kryesor të aktivitetit të saj ose një njësi fikse, prej së cilës ajo furnizon 
shërbimin në Republikën e Shqipërisë.  
 

Vlera e tatueshme 
 
1. Vlera e tatueshme e furnizimit të shërbimit të vetëm është marzhi i agjencisë së udhëtimit 
zvogëluar me vlerën e TVSH-së që lidhet me vetë marzhin.  
2. Marzhi i agjencisë së udhëtimit konsiderohet diferenca ndërmjet çmimit total të paguar nga 
klienti dhe vlerës reale të paguar nga agjencia e udhëtimit për furnizimet e mallrave dhe 
shërbimeve të faturuara nga persona të tjerë të tatueshëm, për veprimet e kryera në përfitim 
të drejtpërdrejtë të klientit. Transaksionet, sipas këtij neni, duhet të kryhen nëpërmjet llogarive 
bankare.  
 

E drejta e zbritjes së TVSH-së 
 
TVSH-ja, që agjencia e udhëtimit u detyrohet personave të tjerë të tatueshëm për veprimet e 
kryera sipas nenit 124, të këtij ligji, në përfitim të drejtpërdrejtë të klientit të saj, nuk njihet si e 
zbritshme ose e rimbursueshme.  
 

Raste të tjera 
 
1. Nëse veprimet, për të cilat agjencia e udhëtimit u është drejtuar personave të tjerë të 
tatueshëm, janë kryer nga këta persona jashtë Republikës së Shqipërisë, shërbimi i kryer nga 
agjencia e udhëtimit është i ngjashëm me veprimtarinë e ndërmjetësit dhe përjashtohet nga 
TVSH-ja sipas nenit 62, të këtij ligji.  



2. Nëse këto veprime, sipas pikës 1, të këtij neni, janë kryer brenda dhe jashtë Republikës së 
Shqipërisë, marzhi aplikohet vetëm për shërbimin e agjencisë së udhëtimit të kryer brenda 
vendit. Pjesa e shërbimit të agjencisë së udhëtimit, që u përket veprimeve jashtë Republikës së 
Shqipërisë, përjashtohet nga TVSH-ja, sipas nenit 62, të këtij ligji.  

 
Përjashtimet nga regjimi 

 
Përcaktimet e bëra në këtë seksion nuk aplikohen për agjencinë e udhëtimit që vepron vetëm si 
ndërmjetës në emër dhe për llogari të kryesorit të saj, sipas përcaktimit të shkronjës “c”, të 
pikës 1, të nenit 40, të këtij ligji.  
 


